
1 

 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ  

по Владимирской области 

_________________________________________________________________________ 

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25 

e-mail: to33@fas.gov.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства                                                                                                           

о контрактной системе в сфере закупок 

№ 033/06/31-720/2020 

 

 05 августа 2020  года                                                                                              г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена  05.08.2020  

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в 

составе: 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной 

системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе в сфере закупок, Федеральный закон 

№ 44-ФЗ) и Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по 

исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) 

заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной 

организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной 

службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14  (далее - административный 

регламент) рассмотрела жалобу ООО «Морис» (г.Екатеринбург) на положения документации 

электронного аукциона на выполнение работ по текущему ремонту автомобильных дорог общего 

пользования местного значения до населенных пунктов Суздальского района Владимирской 

области  (№ закупки 0128200000120004110).  

         Заявитель, уполномоченный орган, заказчик надлежащим образом, уведомленные о времени 

и месте рассмотрения дела, явку своих представителей не обеспечили. 

В  ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок  № 033/06/31-

720/2020 Комиссия Владимирского УФАС России 

                                              

                                                                         УСТАНОВИЛА: 

 Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «Морис» на положения 

документации электронного аукциона на  выполнение работ по текущему ремонту автомобильных 

дорог общего пользования местного значения до населенных пунктов Суздальского района 

Владимирской области  (№ закупки 0128200000120004110).  

          По мнению заявителя, заказчиком нарушаются положения части 2 статьи 31 Закона о 

контрактной системе в сфере закупок в части неустановления в аукционной документации 

обязательных требований к опыту участников закупки в соответствии с требованиями 

Постановления Правительства РФ от 04.02.2015 № 99. 

 

           

           

 

mailto:to33@fas.gov.ru


2 

 

На основании вышеизложенного, заявитель просит признать жалобу обоснованной, обязать 

заказчика привести документацию о закупке в соответствии с законодательством, провести 

внеплановую проверку. 

          Заказчик в своих пояснениях по делу признал факт нарушения требований части 2 и 2.1 

статьи 31 Закона о контрактной системе в сфере закупок в части неустановления обязательных 

требований к опыту участников закупки в соответствии с положениями Постановления 

Правительства РФ от 04.02.2015 № 99, просит выдать предписание об устранении допущенных 

нарушений. 

Заслушав мнения сторон, изучив представленные документы, исследовав доказательства 

сторон в рамках внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 

99  Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

пришла к следующим выводам. 

В соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе в сфере закупок, 

Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных 

видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с 

ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, 

закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том числе к 

наличию: 

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта; 

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других 

материальных ресурсов для исполнения контракта; 

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации; 

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня 

квалификации для исполнения контракта. 

Согласно части 3 статьи 31 Закона о контрактной системе в сфере закупок, перечень 

документов, которые подтверждают соответствие участников закупок дополнительным 

требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи, устанавливается Правительством 

Российской Федерации. 

          В соответствии с частью 2 (3) Приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ от 

04.02.2015 № 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных 

видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, 

которые по причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного, 

высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить, выполнить, 

оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень 

квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников закупки 

указанным дополнительным требованиям» (далее - Постановление Правительства РФ № 99) 

дополнительные требования к участникам закупки в соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о 

контрактной системе в сфере закупок должны быть предъявлены в случае выполнения работ по 

ремонту, содержанию автомобильных дорог, если начальная (максимальная) цена контракта (цена 

лота) для обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения нужд 

субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн. рублей 

Предметом электронного аукциона для закупки № 0128200000120004110 является 

выполнение работ по текущему ремонту автомобильных дорог общего пользования местного 

значения до населенных пунктов Суздальского района Владимирской области. Начальная 

(максимальная) цена контракта составляет 8 716 892,00 рублей. 

В силу изложенного, в аукционной документации заказчиком должны быть установлены 

дополнительные требования к опыту участников закупки в соответствии с положениями части 2 

статьи 31 Закона о контрактной системе в сфере закупок и Постановления Правительства РФ № 99 

от 04.02.2015. 



3 

 

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15 

статьи 99 Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

 
РЕШИЛА: 

           1.   Признать жалобу ООО «Морис»  на  положения документации электронного аукциона 

на выполнение работ по текущему ремонту автомобильных дорог общего пользования местного 

значения до населенных пунктов Суздальского района Владимирской области  (№ закупки 

0128200000120004110)  обоснованной. 

           2. Признать заказчика нарушившим требования части  2 статьи 31  Закона о контрактной 

системе в сфере закупок. 

3. Вынести в отношении заказчика, аукционной комиссии, оператора электронной 

площадки предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в 

сфере закупок. 

4. Передать материалы настоящего дела о нарушении законодательства о контрактной 

системе в сфере закупок уполномоченному должностному лицу Владимирского УФАС России для 

рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства в отношении виновных 

лиц. 

 

 

Настоящее решение вступает в законную силу  с момента его вынесения и может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.                        

 


